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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Хроническая обструктивная болезнь лёгких (ХОБЛ) – широко

распространённая респираторная патология, характеризующаяся множеством

системных эффектов, наличием сопутствующих и коморбидных заболеваний и

состояний [Кочетова Е.В. и соавт., 2017, Global Initiative for Chronic Obstructive

Lung Disease, 2020]. С ХОБЛ часто сочетаются патологии сердечно-сосудистой

системы [Беккер К.Н. и соавт, 2019], нарушения плотности костной ткани

[Щегорцова Ю.Ю. и соавт., 2020, Chen Y.W. et al., 2019], онкологические

заболевания бронхолёгочного тракта [Hopkins R.J. et al., 2017], сахарный диабет и

метаболический синдром [Caram L.M.O. et al., 2016, Hartl S. et al., 2016, Cebron

Lipovec N. et al., 2016], гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь [Визель А.А. и

соавт., 2017] и депрессия [Montserrat-Capdevila J. et al., 2017, Caram L.M.O. et al.,

2016]. В последние годы всё больший интерес исследователей обращён к

развитию почечной дисфункции при обструктивных нарушениях [Болотова Е.В. и

соавт., 2016, Меньшикова И.Г. и соавт., 2018, Chen C.-Y. et al., 2016]. Такие

системные явления ХОБЛ, как эндотелиальная дисфункция, персистирующее

воспаление, гипоксия и кислотно-щелочной дисбаланс, могут оказывать значимое

влияние на снижение скорости клубочковой фильтрации (СКФ), развитие

патологических уровней альбуминурии (АУ), способствовать формированию

хронической болезни почек (ХБП) и хронической почечной недостаточности

[Болотова Е.В. и соавт., 2019]. В то же время развитие дисфункции почек при

ХОБЛ может приводить к сердечно-сосудистым катастрофам, занимающим

лидирующую позицию среди общих причин летальности [Болотова Е.В. и соавт.,

2019, Thomas B. et al., 2017]. Однако особенности развития у больных ХОБЛ

кардио-васкулярных нарушений через призму ренальной дисфункции остаются

малоизученными.

Степень разработанности темы

Внимание исследователей в последние годы обращено к изучению

сердечно-сосудистой и ренальной дисфункции при ХОБЛ. В 2010г. Incalzi R.A.
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отметил, что среди обследованных с ХОБЛ пожилого возраста дисфункция почек

выявляется практически у каждого второго пациента. В масштабном

исследовании Navaneethan S.D. et al. (2016) было показано, что сочетание ХОБЛ с

почечной дисфункцией на 41% увеличивает риск общей смертности, а смертность

от респираторных заболеваний возрастает в 4 раза. Однако в большей мере

данное исследование охватывало вопросы изучения частоты и причин летальных

исходов без рассмотрения механизмов, их вызывающих. Kim Y.S. et al. (2016)

показали связь СКФ с параметрами спирометрического исследования. Среди

отечественных учёных большое внимание оценке функционального состояния

почек и развитию ХБП уделялось Болотовой Е.В. и Дудниковой А.В. (2016, 2019).

Однако лишь в единичных их работах раскрывается вопрос состояния сердечно-

сосудистой системы в свете наличия или отсутствия почечной патологии, но

подобная оценка должна производиться чаще ввиду того, что при снижении СКФ

основной причиной летальных исходов являются кардио-васкулярные события, а

не почечная недостаточность [Thomas B. et al., 2017].

На сегодняшний день малоизученными остаются вопросы комплексной

оценки функции почек при ХОБЛ, влияния системных эффектов заболевания на

развитие ХБП, роли маркёров функционального состояния почек в

ремоделировании миокарда левого желудочка сердца (МЛЖ) и крупных

артериальных сосудов у больных с ХОБЛ.

Цель исследования

Изучить особенности формирования почечной дисфункции как предиктора

сердечно-сосудистого риска при ХОБЛ.

Задачи исследования

1. Изучить частоту встречаемости ХБП у больных ХОБЛ с учётом риска

обострений и выраженности клинической симптоматики.

2. Определить клинико-анамнестические особенности течения ХОБЛ у лиц с

фенотипом «ХОБЛ и ХБП».
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3. Изучить некоторые механизмы формирования почечной дисфункции и

разработать модель прогноза развития ХБП у пациентов с ХОБЛ.

4. Оценить влияние маркёров функционального состояния почек на некоторые

показатели артериальной ригидности (сердечно-лодыжечный сосудистый индекс

(CAVI) и скорость распространения пульсовой волны на каротидно-феморальном

участке (PWV)) и структурно-функциональные параметры МЛЖ у больных

ХОБЛ.

5. Разработать модель прогноза развития избыточной артериальной

ригидности и гипертрофии МЛЖ (ГМЛЖ) у лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП».

6. Изучить характер и частоту возникновения острых фатальных и

нефатальных сердечно-сосудистых событий у больных с фенотипом «ХОБЛ и

ХБП» (прогрессирующая стенокардия, инфаркт миокарда, острые нарушения

мозгового кровообращения, фибрилляция предсердий, желудочковые

экстрасистолии 2-3 класса, пароксизмальная тахикардия, зарегистрированные в

течение 12 месяцев наблюдения).

Научная новизна исследования

Впервые на основании комплексной оценки функционального состояния

почек у больных ХОБЛ с учётом риска обострений и выраженности клинической

симптоматики заболевания выделен фенотип «ХОБЛ и ХБП». У лиц с ХОБЛ

обнаружена высокая частота встречаемости ХБП (43,8% пациентов, из них 16,7%

пришлось на ХБП с СКФ ˂60 мл/мин./1,73 м2).

Впервые установлено, что больные с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» переносят

достоверно большее число обострений ХОБЛ, чем пациенты без ХБП. У

обследуемых с ХБП со снижением СКФ ˂60 мл/мин./1,73 м2 результаты

оценочного теста ХОБЛ (САТ) и модифицированного вопросника Британского

медицинского исследовательского совета (mMRC) в 1,8 и 1,5 раза выше, чем у

пациентов с ХОБЛ без ХБП.

Обнаружено, что значения маркёров системного воспаления (фибриногена,

С-реактивного белка (СРБ), интерлейкина (IL)-6, IL-8 и фактора некроза
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опухолей-α (TNF-α)) существенно выше у лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП», чем у

пациентов с ХОБЛ без ХБП. Показана тесная связь мочевины, АУ, креатинина

сыворотки крови (Крсыв), СКФ, β-2-микроглобулина (β-2-МГ) мочи с СРБ, IL-6,

IL-8 и TNF-α.

Впервые проведено сравнение кислотно-основных свойств, электролитного

и газового составов крови у пациентов с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» и больных

ХОБЛ без ХБП.

Обнаружено, что более половины лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» имеют

повышенную артериальную ригидность, в то время как среди участников с ХОБЛ

без ХБП она наблюдается лишь в 31,5% случаев.

Выявлено, что масса МЛЖ, индекс массы МЛЖ (ИММЛЖ), толщина

миокарда межжелудочковой перегородки сердца существенно выше, а ГМЛЖ

встречается в 6,4 раза чаще у лиц с фенотипом «ХОБЛ и ХБП», чем у пациентов,

имеющих лишь ХОБЛ.

Впервые показано, что на протяжении 12 месяцев наблюдения у лиц с

фенотипом «ХОБЛ и ХБП» острые фатальные и нефатальные сердечно-

сосудистые события развиваются в 7,5 раз чаще, чем у больных ХОБЛ с

сохранной функцией почек.

Впервые разработаны модели прогноза развития ХБП с учётом маркёров

хронического воспаления, электролитного состава крови и клинико-

анамнестических характеристик ХОБЛ. Сформированы модели прогнозирования

развития повышенной артериальной ригидности и ГМЛЖ, основанные на учёте

клинико-лабораторных характеристик ХОБЛ и маркёров почечной дисфункции.

Теоретическая и практическая значимость работы

Комплексный подход к оценке функционального состояния почек позволил

изучить частоту развития ХБП у больных ХОБЛ и выявить факторы, влияющие

на формирование почечной дисфункции. Определено, что лица с фенотипом

«ХОБЛ и ХБП» переносят достоверно большее число обострений и имеют более
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выраженную клиническую симптоматику, чем больные, страдающие лишь

бронхообструктивной патологией.

Доказана роль системной воспалительной реакции, нарушений газового,

электролитного и кислотно-основного состояния крови в развитии почечной

дисфункции у больных ХОБЛ.


[…]


системного воспаления нарастает с утяжелением стадии ХБП и наиболее

выражена среди больных ХОБЛ в сочетании с ХБП C3a и C3b-стадий. Маркёры,

отражающие почечную функцию (мочевина, АУ, Крсыв, СКФ, β-2-МГ мочи),

ассоциированы с СРБ, IL-6, IL-8 и TNF-α.

4. Нарушения газового и кислотно-основного состояния крови имеются у

62,5% обследованных, при этом наиболее часто обнаруживается респираторный

ацидоз. У больных с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» статистически чаще, чем при

ХОБЛ без ХБП обнаруживается метаболический алкалоз. Некоторые из

исследуемых параметров (рН, актуальный бикарбонат) сопряжены с маркёрами

функции почек.

5. Превышение нормальных значений параметров артериальной ригидности у

больных с ХОБЛ и ХБП встречалось в 1,7 раза чаще, чем у лиц с ХОБЛ без ХБП,

а ГМЛЖ – в 6,4 раза чаще, при этом у всех пациентов преобладал

концентрический её вариант. Наиболее сильные взаимосвязи обнаружены между

PWV и CAVI с ЦисСсыв, СКФ-ЦисСсыв, АУ, между значениями толщины

межжелудочковой перегородки, толщиной миокарда задней стенки левого

желудочка сердца, массой МЛЖ и ИММЛЖ с Крсыв и СКФ-Крсыв.

6. У 28,6% больных с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» в течение 12 месяцев

наблюдения развиваются острые фатальные и нефатальные сердечно-сосудистые

события (прогрессирующая стенокардия, инфаркт миокарда, острые нарушения

мозгового кровообращения, фибрилляция предсердий, желудочковые

экстрасистолии 2-3 класса, пароксизмальная тахикардия), что в 7,5 раз чаще, чем

у пациентов с ХОБЛ без ХБП.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных ХОБЛ рекомендовано производить оценку состояния

клубочкового и канальцевого аппарата почек, при этом особого внимания

заслуживают пациенты с высоким риском обострений заболевания.

2. Для прогнозирования развития ХБП у конкретного пациента дополнительно

рекомендовано применение классифицирующих функций, полученных в

исследовании.

3. Всем лицам с фенотипом «ХОБЛ и ХБП» в алгоритм исследования следует

включать проведение эхокардиографического исследования, сфигмографии и

сфигмоманометрии с целью раннего выявления патологических изменений

кардиоваскулярной системы, что позволит проводить своевременную их

профилактику и коррекцию.

4. Для прогнозирования наличия у пациента с ХОБЛ избыточной

артериальной ригидности рекомендуется применение классифицирующих

функций, полученных в исследовании и сформированных с учётом

функционального состояния почек.

5. Для оценки вероятности развития ГМЛЖ у лиц с ХОБЛ с учётом функции

почек рекомендовано применение классифицирующих функций, полученных в

исследовании.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение факторов, способных повлиять на развитие коморбидной

патологии при ХОБЛ, разработка прогнозных моделей, направленных на раннее

выявление патологических изменений в сердечно-сосудистой и ренальной

системах, являются актуальными вопросами современной медицинской науки.

В настоящей работе представлены результаты комплексного исследования

функционального состояния почек у больных ХОБЛ в динамике с установлением

наличия диагноза ХБП и её стадии. Обнаруженный спектр клинико-лабораторных

особенностей, влияющий на развитие почечной дисфункции у лиц с ХОБЛ, может

являться мишенью для проведения мероприятий по профилактике развития ХБП.
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Выявленные закономерности позволили разработать модели прогноза

формирования кардио-васкулярного ремоделирования с учётом функционального

состояния почек.

Перспективным является дальнейшее изучение роли отдельных системных

эффектов ХОБЛ в формировании и прогрессировании ХБП и разработка методик

по коррекции выявленных нарушений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

CAT – Chronic Obstructive Pulmonary Disease Assessment Test –

оценочный тест хронической обструктивной болезни лёгких

CAVI – Cardio-ankle Vascular Index – сердечно-лодыжечный сосудистый

индекс

IL – interleukin – интерлейкин

L-CAVI – левый сердечно-лодыжечный сосудистый индекс

mMRC – Modified British Medical Research Council – модифицированный

вопросник Британского медицинского исследовательского совета

pH – pondus Hydrogenii – концентрация водородных ионов

PWV – pulse wave velocity – скорость распространения пульсовой волны

на каротидно-феморальном участке

R-CAVI – правый сердечно-лодыжечный сосудистый индекс

TNF-α – tumor necrosis factor-α – фактор некроза опухолей-α

β-2-МГ – β-2-микроглобулин

АУ – альбуминурия

ГМЛЖ – гипертрофия миокарда левого желудочка сердца

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка сердца

Крсыв – креатинин сыворотки крови

МЛЖ – миокард левого желудочка сердца

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СКФ-Крсыв – скорость клубочковой фильтрации, рассчитанная по уровню

креатинина сыворотки крови
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СКФ-

ЦисСсыв

– скорость клубочковой фильтрации, рассчитанная по уровню

цистатина С сыворотки крови

СРБ – С-реактивный белок

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь лёгких

ЦисСсыв – цистатин С сыворотки крови

ЧО – частота обострений хронической обструктивной болезни лёгких

за период 12-ти месяцев, предшествующих включению лица в

исследование