## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бакиной Анастасии Алексеевны «Функциональное состояние почек как предиктор сердечно-сосудистого риска при хронической обструктивной болезни легких», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология (медицинские науки)

Тема диссертационного исследования Бакиной А.А. обладает несомненной актуальностью. Коморбидная патология при хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ) рассматривается в современной медицинской науке как важнейшая клиническая проблема, требующая рационального решения. Вместе с тем, на настоящий момент число работ, посвященных изучению почечной дисфункции у больных ХОБЛ, невелико, а роль хронической болезни почек (ХБП) как предиктора сердечно-сосудистых заболеваний у лиц с ХОБЛ изучена лишь в единичных исследованиях.

Насколько можно судить по автореферату, соискателем получены научные результаты, обладающие новизной и практической значимостью: произведена оценка функционального состояния почек у пациентов с ХОБЛ и выделен фенотип «ХОБЛ и ХБП», изучена взаимосвязь между маркерами функционального состояния почек и параметрами системного воспаления, кислотно-основного и электролитного состава крови при ХОБЛ. Впервые показано, что у больных ХОБЛ в сочетании с ХБП чаще встречается гипертрофия миокарда левого желудочка, избыточная сосудистая жесткость, а острые фатальные и нефатальные сердечно-сосудистые события возникают в 7,5 раз чаще, чем у пациентов с ХОБЛ без ХБП. На основании интегральной оценки клинико-лабораторных показателей разработаны модели прогнозирования развития ХБП, избыточной сосудистой жесткости и гипертрофии миокарда левого желудочка с учетом функционального состояния почек у пациентов с ХОБЛ.

Объем использованного клинического материала достаточен, использованы современные высокоинформативные клинические, лабораторные, функционально-диагностические методики, корректно проведен статистический анализ. Это позволило сформулировать ряд положений, имеющих существенное значение для практической медицины. Выводы логичны, закономерно вытекают из содержания работы и отражают ответы на вопросы, поставленные в задачах исследования.

Основные положения диссертации апробированы на российских и международных конференциях, опубликованы в 24-х печатных работах, в том числе 7 публикаций - в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Исследования диссертанта нашли свое практическое применение в работе ГАУЗ АО «Благовещенская ГКБ», и используются при обучении студентов 4-6 курсов на кафедре факультетской и поликлинической терапии ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России.

Принципиальных замечаний по сути выполненного исследования нет. Автореферат написан хорошим литературным стилем и дает ясное представление о проделанной работе.

В целом, исходя из автореферата, можно сделать вывод, что диссертация Бакиной А.А. «Функциональное состояние почек как предиктор сердечно-сосудистого риска при хронической обструктивной болезни легких» является законченным и полноценным научно-исследовательским трудом, выполненным автором на высоком научном уровне, и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации N 842 от 24.09.2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология.

Я согласен на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных, связанных с работой диссертационного совета Д 999.199.02.

30.03.2021

Заведующий кафедрой факультетской и поликлинической терапии с курсом эндокринологии ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России доктор медицинских наук, профессор

Жарский Сергей Леонидович

Подпись д.м.н. профессора С.Л.Жарского заверяю.
Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России

Шишмакова Е.А.

680000, Российская Федерация, Дальневосточный федеральный округ, Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, 35.

Тел.: 8-914-541-81-93. E-mail: [sergey.zharskiy@mail.ru](mailto:sergey.zharskiy@mail.ru)